18. *Latoë.]* Apollo filius Latonæ, inde La-
toüs et Latonius dictus, sicut et Diana ejus so-
ror, eodem cum eo partu edita.

Et precor.] Non absurdè Theod. Marcilius
quovis pignore certet, fuisse à manu Horatii,
Adprecor integrâ cum mente ; sicut Ode 15. lib.
iv. 28. *Ritè Deos prius apprecati.* Sacerdos ni-
mirum precatur, adprecatur populus, id est,
verba precantis sacerdotis iterat ; quod *Favere*
linguis, dicebatur. Ita ille.

19. *Nec turpem senectam.]* Non corporis in-
firmitatibus aut animi gravem et molestam ;
non languidam, inermem, imbecillam, non de-
lirantem, non querulam, morosam, anxiam,
sed vegetam, honoratam, jucundam. Cicero
de Senect. c. viii. ex Cæcilio : *Tim equidem in
senectâ hoc deputo miserrimum, sentire eâ atate
esse se odiosum.* Plin. lib. vii. cap. 50. *In
senectute, inquit, hebescent sensus, membra tor-
pent, præmoritur visus, auditus, incensus, den-
tes etiam ac ciborum instrumenta.* Vide et cap.
41. ejusdem libri, ubi mentio de Georgiâ Le-
ontino, qui centum et septem complevit annos ;
interrogatus autem quâ ratione tamdiu esset
robusto corpore, sensibus integris, memoriâ
firmâ, ingenio vegeto, prosperâ denique vale-
tutine, respondit ; *ὡδ' ἐν παρωτρὲ ἰδωνὸς ἕνεκα
αὐξήσας. Nihil unquam voluptatis causâ fa-
ciens.* Is Empedoclis fuerat discipulus ; præ-
ceptor autem Periclis, Isocratis, aliorumque.
Cic. de Senect. et alibi. Philostrat. Plato, &c.

20. *Nec citharâ carentem.]* Pœseos facul-
tate, quæ solet in senibus senescere ; vel sua-
vitate musicâ et cantis, quâ Solon narratur
senectutis mala temperâsse ac levâsse, et So-
crates ætate provectus citharæ operam dedisse.
Sic et Achilles apud Homer. Iliad. ix.

Ode XXXII.—Metrum idem quod supra
Ode 2.

1. *Poscimus, si quid, &c.]* Suam ipse lyram
compellat ; quod Poëtis familiare est. Sic
Virg. Eclog. viii.

Incipe Menalios mecum, mea tibia, versus.

Sic et Pindar. Olymp. Ode 2. *ἀναξίφρομιγγ' ἠ
ἴμενοι,* et Pyth. Od. 1. *χρυσία σόβριον ἔ' Ἀπόλλω-
ν.* Sic etiam regius Psalter Ps. cviii. *Lesarge
Psalterium ut cithara.*

Poscimur.] Placet sanè quorundam lectio,
poscimur. Hoc sensu ; à Mæcenate poscimur,
si quid dignum memoriâ *sub umbrâ, secessu*
et inter privatos parietes scripsimus, ut id in
lucem edamus et in publicum ; utque palam
omnibus fiant nostri versus, solis prius amicis
duntaxat auditis.

Vacui.] Curis soluti.

2. *Lusimus.]* Animi relaxandi causâ lyrâm
pulsantes, et Lyricos versus conscribentes.
Vel potius ex more Poëtarum, carmina sua
studio quamvis et arte elaborata, lusus vocat.

Tecum.] Modò voce tantùm, modò fidibus
et voce simul canebant veteres : modò alter-
natim ac vicissim fidibus ac voce. Anpniân.
Marcell. lib. xv. *Bardi* (Gallorum vates) *for-
tia virorum illustrium facta heroïcis composita
versibus cum dulcibus lyrâ modulis cantitârunt.*
Tibull. lib. iii. Eleg. 4. 39.

*Hæc primùm veniens plectro modulatus
eburno,*

Felices cantus ore sonante dedit.

*Sed postquam fuerent digiti cum voce loenti,
Edidit hæc tristi dulcia verba modo.*

Quod et hunc in annum Vivat, et plures.]
Non *metuentia scambros carmina, nec thus* ;
sed *digna creta*, id est, Immortali hominum
memoriâ. Pers. Sat. i. 43.

3. *Dic Latinum, Barbite, carmen.]* Latini
carminis Lyrici auctor ac princeps Horatius,
sicut Alcæus Græci.

4. *Barbite.]* Βαζιττῶ musicum instrumen-
tum pluribus intentum chordis ; unde Theo-
crit. *πολύχρῆδον.* Supra Od. 1. *Lesbouv bar-
biton.*

5. *Lesbio primùm modulate civi.]* Celebrate
imprimis ab Alcæo, duce poëtâque eximio,
Mityienis oriundo, in Lesbo insulâ, de quâ
ante.

Modulate.] In modulis obsecute, id est, Qui
modulatus es, modulus reddidisti, ad Alcæi
arbitrium. Alii passivam hic significationem
notant ; sicut in Arte Poët. v. 263. *Immo-*

qui militiâ licet efferatus, tamen seu in bello, seu navem agitatum in humidâ ripâ alligaverat, cantabat Bacchum, atque Musas, et Venerem, puerumque semper eam comitantem, nec non Lycum oculis et capillis nigris conspicuum. O, lyra, Apollinis ornamentum, summiq; Jovis epulæ jucunda, ave, ô ærumnarum

Qui ferox bello, tamen inter arma,
Sive jactatam religarat udo

Littore navim,
Liberum, et Musas, Veneremque, et illi
Semper hærentem puerum canebat;
Et Lycum nigris oculis, nigroque
Crine decorum.

O decus Phœbi, et dapibus supremi
Grata testudo Jovis, ô laborum

[123]

10

[124]

ANNOTATIONES.

dulota poemata. Quod autem ait Horatius, *primum*, Videtur, Alcæum facere barbati inventorem, quod quidem Anacreonti ipso posteriori tribuitur apud Athen. lib. iv. cap. 23. Verùm ibid. cap. 25. Euphoriõ ait, barbati meminisse tum Sapphõnem tum Anacreõntem, novumque non esse instrumentum. Dicendum igitur antiquius videri ipso Alcæo, sed ab eo modulis novis auctum ac perfectum duntaxat, vel quod primus Odas Alcæicas barbati fidibus cecinerit, hinc ejus inventionem ipsi adscribi. Ex Lilio Gyraldo, Attilio Donatiano, et aliis, in Musicis et in arte modulandorum carminum peritissimus Alcæus, et Athen. lib. xiv. cap. 5. *Alcæus potu si quis alius, musicis erat scientissimus.* Floruit ante Christum annis sexcentis.

6. *Qui ferox bello, tamen inter arma, &c.]* Qui seu in castris, seu à bello et navigatione quiesceret, citharæ studium et oblectationem non omitebat. Athen. lib. v. Alcæus dicitur fortissimus ac belliger poëta. Et lib. xiv. cit. pugnantem strenuitatem anteposuisse poëticæ, plus æquo bellicosum; ibidemque refertur ejus carmen, quo suas sedes omni genere armorum splendidas et ornatas ostentat et gloriatur; illaque fusè describit. Cic. Tuscul. iv. *Fortis vir*, inquit, *Alcæus in suâ Republicâ cognitus.* Pittacum nempe tyrannum Mitylenæ expulsi; aliosque armis persecutus est, Athenicenses quoque et Tyrhenos bello fatigavit. Strabo. Laërt. Suidas. Quintil. lib. x. cap. 1. sic scribit: *Alcæus in parte operis aureo plectro meritò donetur, quia tyrannos insectatur: multum etiam moribus confert: in eloquendo quoque brevis, et magnificus, et diligens, Homero similis; sed et in lusu et in amore descendit, majoribus tamen aptior.* Dionys. Haly. carnass. *Alcæi*, inquit, *ingentem considera spiritum, et breviter, et suaviter cum vehementia: præterea figuratam orationem cum perspicuitate . . . ante omnia verò politicorum negotiorum affectus, lib. de Structurâ orationis.* Vide et lib. ii. Od. 13. v. 29.

9. *Liberum.]* Apud Athen. lib. i. cap. 19. Alcæus Mitylenæus ita canit: *Τίγγε πνεύματος οἶνα, &c. Riga pulmones vino, et alibi: μὲν δὲν ἄλλο ζυτεύεις κρείτερον δίδυγον ἀμπελα, nullam aliam plantaveris arborem prius vite.* Quod imitatus Horatius, Od. 18. supra v. 5. Ejusdem sententiæ carmina perlegas apud eundem Athen. variis locis, quibus Alcæus ad biben-

dum largiis invitât, quod vinum inducat dolorem oblivionem, quod sit remedium mœroris præstantissimum, à Jovis ac Semeles filio hominibus datum, &c.

Veneremque, &c.] Amatoria namque scripsit etiam carmina. *Sed et in lusu et in amore descendit Alcæus.* Quintil. paulo ante citatus. Apud Arist. Rhet. i. Alcæus ita loquitur: *βίβω τε ἰπτεῖν, ἀλλὰ μὲ καλεῖαι ἀιδῶς: Volo tibi aliquid dicere, sed me prohibet pudor.* Cui respondit Sappho; Si res honestas ac bonas animo ac desiderio concepisses, nec trepidaret lingua, nec pudor oculos occupasset. Vide Athen. lib. xiii. cap. 8. ubi de *Alcæo Sapphūs* amorem citharâ canente.

10. *Semper hærentem illi puerum.]* Veneri filium Cupidinem appingi semper, et comitem addi solitum, notavimus ante, ad Od. 30. v. 5.

11. *Lycum.]* Dilectum Alcæo puerum. Cic. Tuscul. iv. *Quæ non juvenum amore scriptis Alcæus?* et de Nat. Deor. lib. i. *Nobis, qui, concedentibus Philosophis antiquis, adolescentulis delectamur, etiam vitæ sæpe jucunda sunt. Nævus in articulo pueri delectat Alcæum. Et est corporis macula nævus: illi tamen hoc lumen videbatur.*

Nigris oculis nigroque Crine decorum. Sic ad Pisones, v. 37.

Spectandum nigris oculis, nigroque capillo. Ita nimirum formosi pridem commendabantur. Pindar. init. Pyth. nigrum Musis capillitium cum laude assignat; *ἰστροκαδύμων.* Apud eundem alibi, pariter et Homer. Iliad. pulchra ea celebratur, quæ *ἐλαϊῶπις*; quod etiam epithetum Veneri tribuitur.

13. *O decus Phæbi.]* Citharam enim ipse dicitur invenisse, lyram vero sibi concessam à Mercurio velut propriam usurpasse. Quod fusiùs supra monui, Od. 10.

Dapibus supremi Grata testudo Jovis.] Jovis epulum summâ lætitiâ, adedque non sine Musicæ ac citharæ jucunditate, celebrabatur. Athen. lib. xiv. c. 6. ex Homero ait; *citharam epularum sociam à Diis factam*: quoniam utilibus convivantibus ars Musica, tum quod temulentorum petulantiam mitiget et cohibeat; tum quod tristitiam discutiat, liberalemque pariat lætitiâ. Quapropter Homerus in primâ Iliade, post ambitiosam illam de Achille contentionem, fingit Musicâ Deos recreari, Apolline citharam pulsante, Musis autem dulci voce accidentibus. Et paulo post subjungit;

Dulce lenimen, mihi cunque salve
Ritè vocanti.

15 levamen suave, mihi quan-
docunque bene advocanti.

ODE XXXIII.

Albium Tibullum consolatur, quòd à Glycerà non redametur.

ALBI, ne doleas plus nimio, memor
Immitis Glyceræ; neu miserabiles
Decantes elegos, cur tibi junior
Læsâ præniteat fide.

Insignem tenui fronte Lycorida
Cyri torret amor: Cyrus in asperam
Declinat Pholoën. Sed priùs Appulis
Jugentur capræ lupis,
Quàm turpi Pholoë peccet adultero.

Tibulle, ne plus quàm
[125] deest mæreas, revolvens
animo crudelem Glyceram;
neve lugubres elegias reci-
tes, quòd fractâ fide, præ-
te fulgeat adolescentior.

5 Ecce amor Cyri adurit Ly-
coridem fronte exili deco-
ram: Cyrus autem fertur
erga Pholoën inuitem. At
capræ lupis Apuliæ antea
sociabuntur quàm Pholoë
amatori fædo morem gerens
delinquat.

[126]

ANNOTATIONES.

Priscos statuisse Deorum hymnos in conviviis
cantari, ut reverentiâ numinum graviore fierent
epulantium mores, &c.

15. *Dulce lenimen.*] Athen. modò cit. *ibid.*
*Fortissimi quidem Lacedæmonii cum libid sub
signis sunt; Cretenses cum lyrâ; cum fistulis
et tibiis Lydi, ut scribit Herodotus. Ex barbaris
autem multi legatos ad hostes cum tibiis
et citharâ mittunt, ut eorum infestas mentes
emolliant.* Theopompus lib. xlv. *histor. Tradit
Getarum legatos citharas pulsantes adven-
nare.* Hæc ille. Constat certè musicis modulis
ac citharæ cantu leniri anxietates animi,
ac discuti mæstitiam; patet ex sacris etiam
codicibus, 1. Sam. cap. xvi. v. 23. ubi Saul, ma-
lo vexatus spiritu, citharam pulsanti Davide,
recreatur ac levius habet. Horatius Ode præ-
cedenti senectam exoptat citharæ oblectamen-
to non carentem.

Cunque.] Expletiva solum et inanis videtur
quibusdam ista vox; sed non vacat ornatu,
eamque non rarò adhibere amavit noster Pœ-
ta nusquam vanus. Sic Terent. *adesdum*, pro
adcs. Sic *πῶς*; neque Græcis, nec aliis hactenus
παρὲν existimatum est.

Salve.] Videtur hic significare, salutem sis,
fave, lenimen, et auxilium præsta.

Ode XXXIII.—Metrum est idem quod supra
Od. 6.

1. *Albi.*] Hic ille est, cujus Elegiæ manibus
omnium tantâ cum voluptate tenentur, *Tersus*
ac *elegans Tibullus*, ut ait Quintil. lib. x. cap. i.

Plus nimio.] Ad Attic. lib. x. Epist. *Te ni-
mio plus diligo*, inquit Ciceroni Antonius.

2. *Immitis Glyceræ.*] Ejus enim ipse nove-
rat ingenium intractabile, et in ejus proter-
viam impeggerat haud secus ac Albium Tibul-
lus. Vide infra lib. iii. Od. 19. v. 28. Sunt qui
fictum *Glyceræ* nomen hic poni velint, pro De-
lia vel Nemesi, quas Tibullus amavit; nomi-
nare verò noluerat Horatius, seu ob verecun-
diam, seu metu legis Julii; de quâ dixi, ad
Juvenalis Sat. 1. v. 22: et Sat. ii. v. 37.

Miserabiles elegos.] Rebus mæstis aptum

carminis genus: ab *λαῖα* *miseratione*, vel *E*,
dolentis particulâ factum nomen. Ad Pisonem
55.

*Versibus impariter junctis querimonia pri-
mum, &c.*

4. *Læsâ præniteat fide.*] Pulchrior videatur
in amore, præferatur junior amasius, non ha-
bitâ ratione fidei, quam tibi dedit Glyceræ.
Vide Tibull. passim. Ita verò scribit, lib. iii.
7. 17.

*Nulla fides inerit: perjuria ridet amantum
Jupiter, et ventos irrita ferre jubet, &c.*

Perfida, sed quamvis perfida cara tamen.

5. *Insignem tenui fronte Lycorida, &c.*] At-
fert exempla aliorum infelicitè amantium,
quibus eum consoletur. Lycoris amorem su-
um defert Cyro; hic vero illam spernit, et ali-
am amore prosequitur, à quâ redamari nulla
spes est.

Tenui fronte.] Sunt qui interpretantur ten-
nem et pellucidam cutem in fronte. Alii
angustam et parvam frontem in pulchritudine
commendari assentur; uno tamen refragante
Scaligero, qui hunc Horatii locum vellicat suo
more. Noster lib. Epist. 7. v. 25.

—Reddes.

Forte latus, nigros angustâ fronte capillos.

7. *Sed prius Appulis, &c.*] *Ἀδύνατον*. Sic
Virgil. Eclog. i. 60.

Antè leves ergo pascentur in æthere cervi, &c.
Et Eclog. viii. 27.

Jugentur jam gryphes equis, &c.

Appulis.] Synec. pro quibuslibet aliis. De
Apuliâ Italiæ regione jam ante non semel.

9. *Quàm turpi Pholoë peccet adultero.*] *Ita*
est, nunquam Pholoë redamabit Cyrum, à quo
perditè amatur; ejus nullis flectetur officiis.

Turpi.] An quòd sine ratione Lycoridis
amari dignæ oblatos amores contemnat Cyrus?
An quòd Pholoë nequaquam Cyrus placeat,
nec amabilis sed turpis videatur; quamvis
Lycoris formosum existimet? An quòd fidei
alteri dederit Pholoë, quam violare nefas putet?

Ita placitum Veneri, quæ **Sic visum Veneri; cui placet impares** 10
gaudet dissimiles formas **Formas atque animos sub juga ahenea**
ac mores subjicere jugo **Sævo mittere cum joco.**
ineluctabili, non sine gravi
Ipsam me melior cum peteret Venus,
ludibrio. Memet, cum re- **Gratâ detinuit compede Myrtale**
quireret amasia præstabili- **Libertina, fretis acrior Adriæ** 15
or, jucundis vinculis in-
nexuit Myrtale libertina,
asperior Adriatico mari **Curvantis Calabros sinus.**
Calabriæ sinus inflectente.

ODE XXXIV.

Arguit seipsum, quòd Epicureos secutus, cultum Deorum neglexerit.

Numinum rarus et re- **PARCUS** Deorum cultor et infrequens [127]
missus venerator quidem; **Insanientis dum sapientiæ**
dum vesana Philosophia **Consultus erro; nunc retrorsum**
eruditus, aberro; jam verò **Vela dare, atque iterare cursus**
contra velificare adigor et
dimissam viam relegere.

ANNOTATIONES.

10. *Cui placet impares, &c.]* Delectatur Ve-
nus sibi que ludum parat, faciendo ut quis depe-
reat omnino disparem ætate, naturâ, moribus,
conditione, neque ad eam frui possit unquam cu-
pitis. Euripides, *Stulla*, inquit, *mortalibus propo-
nit Venus. Τὰ μῶρα παρῆξι Ἀρεσδῖτην*
ἔστῃς.

11. *Sub juga ahenea Sævo mittere, &c.]* Du-
ro et insuperabili amoris nexu devincire, atque
addicere alterum alteri nequaquam redamanti.

Ahenea.] Sic alibi noster, nempe *Epist. lib.*
i. v. 60.

—*Hic murus aheneus esto.*

12. *Sævo mittere cum joco.]* Interpretentur
licet quidam Cupidinem Veneris perpetuum
comitem, quæ mater sæva Cupidinum, &c. at
cum aliis, malim intelligere sicut Fortunæ,
quando res humanas disturbat ac vertit, sic
Veneri ludum esse, quoties, ut dixi, quis amore
uritur ac languet infelici, suumque nunquam
finem assecuturo. *Infrâ lib. iii. Od. 27. Perfidi-
um ridens, &c.*

13. *Ipsam me, &c.]* Sui dat ipsius exemp-
lum, ut magis persuadeat.

Melior Venus.] Puella, amica, vel pulchrior,
vel nobilior, vel faciliior, quæ me ipsa expe-
tat amatorem. *Virgil. Eclog. iii. 68.*

Parla meæ Veneri sunt munera.

14. *Gratâ detinuit compede, &c.]* Ita suam
amant servitutem Veneris et Cupidinis manci-
pia, licet duram ac molestam.

15. *Libertina.]* His nata qui servierant, et in
libertatem asserti fuerant.

Fretis acrior Adriæ.] Maris fluctibus insta-
bilior, vehementior, ac perfida magis.

Adriæ.] Sinus ille est amplissimus Mediter-
rancii maris, inter Italianam hinc, et Illyricum
atque Græciam inde protensus. Hodie, Ang.
THE GULF OF VENICE.

16. *Curvantis Calabros sinus.]* Fluctuum
impetu atque æstu ripas diruentis, in terras se
insinuantis, sinusque efficientis. Calabriam
veterem notat, quæ erat velut peninsula inter
mare Adriaticum et sinum Tarentinum, ubi